
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 20 de julho de 2011. Edição n° 732 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 732 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 361/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- a pedido, nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional 

n.º 47/2005, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 

PR.00830.00339/2011-3, o Promotor de Justiça, Dr. JOÃO 

NUNES FERREIRA, ID n.º 3424740, do Quadro de Membros 

do Ministério Público, devendo perceber, na inatividade, pro-

ventos mensais e integrais (Port. 2603/2011). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 18 de 

julho de 2011, a Promotora de Justiça Dra. SANDRA GOLD-

MAN RUWEL, como DIRETORA da Promotoria de Justiça de 

Controle e de Execução Criminal de Porto Alegre (Port. 

2628/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 18 de 

julho de 2011, o Promotor de Justiça Dr. JÚLIO CESAR MEI-

RA MEDINA, como DIRETOR SUBSTITUTO da Promotoria de 

Justiça de Controle e de Execução Criminal de Porto Alegre   

(Port. 2629/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 18 de 

julho de 2011, o Promotor de Justiça Dr. LUIS CESAR GON-

ÇALVES BALAGUEZ, como DIRETOR da Promotoria de Jus-

tiça de Osório (Port. 2630/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 18 de 

julho de 2011, a Promotora de Justiça Dra. CRISTIANE DEL-

LA MÉA CORRALES, como DIRETORA SUBSTITUTA da 

Promotoria de Justiça de Osório (Port. 2631/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 362/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- a pedido, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 

n.º 41/2003 e tendo em vista o que consta no 

PR.00576.00616/2011-2, a servidora SANTINA PAZ BARRE-

TO, Auxiliar de Serviços Gerais, ID n.º 3428419, do Quadro de 

Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justi-

ça, devendo perceber, na inatividade, os proventos mensais e 

integrais incluindo gratificação adicional de 25% (vinte e cinco 

por cento), e 45% (quarenta e cinco por cento) referentes a 09 

(nove) avanços trienais (Port. 2610/2011). 

AUTORIZAR 

- a servidora JUSSARA LIDIANE MEDRONHA DINEGRI, 

Agente Administrativo, ID n.º 2885301, a afastar-se de suas 

funções, no período de 15 de junho até 11 de julho de 2011, a 

fim de participar do Curso de Formação Profissional referente 

ao concurso público destinado ao provimento de vagas no 

cargo de Policial Rodoviário Federal, nos termos da Lei Esta-

dual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 

(Port. 2460/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,   

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 216/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeirinha promoveu o arquiva-

mento do Inquérito Civil nº 01127.00028/2008, em que investi-

gada RejaneTerezinha dos Santos Pacheco. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 217/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00001.01644/2011-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 218/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 732 

 3 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo RD.00858.00204/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 219/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil, referente a eventual constrangimento cometido pelo 

Grupo UNIASSELVI, no PA.00949.00152/2011, em que recla-

mante Luciane Strege. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1896-09.00/11-2 

CONVITE N.º 25/11 

 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

cobertura do estacionamento do prédio sede da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande, situado na Rua Joaquim Maria da 

Conceição Filho, n.º5, incluindo o fornecimento de materiais, 

prevista para ser executada em 03 (três) meses; VALOR TO-

TAL: R$ 81.984,39; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, 

Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 

11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

EDITAL N.º 193/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

julho de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-07-20T09:55:39-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




